

TELEGRAFUL ROMAN.

Apere Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 37.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Poplăcei Nr. 37
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiu, în 30 Octobrie.

Cumcă nu a mers tocmai neted și fără greutate denumirea primatului la postul devenit vacant prin mărtașă lui Simor, semnul cel mai eclatant este, timpul îndelungatei sedisvacanțe.

Și cumcă nu s'a denumit dintre episcopii clerului romano-catolic nici unul de primat al Ungariei, erăși e semn, sau că toți membrii episcopatului au luat angajamente de a combate ordinul ministrului Csáky din 18 Februarie și atunci s'au făcut imposibili la guvern, sau apoi, că aceia, cari s'au angajat pe față de a sprigină pe guvern s'au făcut imposibili în Roma, după cum iese la ivelă față de cel mai serios candidat al guvernului unguresc, arhiepiscopul Samassa.

Un desastru mai bătătoriu la ochi ca și acesta pentru episcopatul catolic din Ungaria nu se putea și refugiu ce și l'a luat Vaticanul la un călugăr din ordinul benedictinilor vorbește despre situațiunea, în care a ajuns clerul superior din Ungaria.

Cestiunea cu botezul copiilor din căsătorii micste încă este pendentă și suntem în adevăr în drept să ne punem întrebarea, ce poziție va lua Eminentia Sa Claudiu Vaszary, noul primat, în cestiunea aceasta.

Parlamentul unguresc s'a pronunțat în obiectul acesta și s'a declarat solidar cu vederile ministrului Csáky.

Ori cât de mare influență se aibă curia romană la ocuparea unui atare post, totuși credem, că, fără voia și consensul ministerului unguresc, arhiabatele dela Martinsberg tot nu ar fi putut ajunge la aceea demnitate, fără de a se sci ce vederi are față de ordinațiunea din 18 Februarie.

Și, dacă vederile lui vor fi fost contrari ordinațiunei, noi tot nu ținem atât de slab pe guvernul țerei unguresci, ca, fără consimțământul său, să se pôtă ridica cineva în un post, de unde să declare resboiu guvernului și să se desfășure un „Kulturkampf” pe întregă linia.

Autoritatea guvernului și așa a suferit pân acum destul, nefiind el în stare, ca să-și valorizeze vederile espuse în ordinațiunea din 18 Februarie, ci să tolereze ca abuzurile cu botezul din căsătoriile micste să se continue, contra literei și spiritului acelei ordinațiuni emenate pe baza legilor existente, cu aprobarea consiliului de miniștri și cu a parlamentului unguresc.

Ministrul Csáky a amenințat clerul cu aceea, că va încredința cu purtarea matriculelor organelor de ale statului, dar clerul de jos catolic, fanatisat pân la culme, continuă cu vênăria după suflute în forma

cunoscută până acuma și răspunde guvernului și organelor lui, că e o crimă canonică a nu induce în matriculele lor pe cei botezați, chiar și când ei după lege nu sunt catolici, ăr a estrada estrase din matricule celor necatolici este pentru ei o dejosire umilitore și acesta nu o vor, dacă ar fi pedepsiți în totă ziua.

În comisiunea financiară a parlamentului, s'a făcut întrebare la ministrul cultelor, dacă se esecută sentințele aduse față de cei ce calcă ordinațiunea din 18 Februarie și, contrar aserțiunilor deputatului Darányi, ministrul susține ca în adevăr se esecută.

Se pôte că da, și se pôte că nu se esecută, dar pot fi destule casuri, cari nu au fost arătate autorităților spre pedepsire.

Ei bine, noi credem, că e timpul suprem, ca să se limpedescă această situațiune încurcată.

Magiarii susțin, că clerul catolic este un cler luminat și patriotismul acelui cler stă mai pe sus de ori-ce îndoială.

Nu voim să cercetăm, dacă este adevărat acesta, nici nu voim să tragem patriotismul nimenui la îndoială; fapt este că acel cler luminat și patriotic până aci nu s'a supus potestății statului; fapt e, că conturbă pe ceilalți cetățeni în drepturile lor garantate prin legi; și fapt e și aceea, că societatea întregă e sguduită din purtarea acestei a clerului catolic.

Timpurile acele, în care „Roma locuta — cauza finită” credem, că au trecut sau, dacă nu au trecut, au să trecă și o biserică nu pôte avé prerogative față de alte biserici în un stat de drept, unde egalitatea cetățenilor s'a proclamat prin vârsare de sânge și regele a depus jurământ pe constituția țerei, care a primit în actul ei fundamental această egalitate. Dacă e așa — și așa trebuie să fie, — așteptăm cu mare nerăbdare ulterioara desvoltare a lucrurilor.

Vom vedé, cine e mai puternic în Ungaria, potestatea statului cu întregul ei aparat, sau apoi biserică catolică, care atât de mult a atentat la conștiința cetățenilor și atâte nefericiri a adus și în Ungaria cu proselitismul, din care face virtute și l'propagă după macsima iesuitică „finis sanctificat media”.

Congresul național bisericesc.

Ședința XII, ținută la 12/24 Octobrie.

Redeschidându-se ședința la 4 ore după amăzi, —

La ordinea zilei se pune raportul comisiunei scolare, care prin referentul său Stefan Velovan raportéză asupra propunerii deputatului Vasiliu Mangra de sub Nr. ... și comisiunea propune: a se

transpune consistoriului metropolitan spre studiere și raportare.

Deputatul Parteniu Cosma face contra propunere a se trece preste acesta propunere la ordinea zilei.

Punându-se la vot contra propunerea dep. P. Cosma:

Se primesce și se trece la ordinea zilei. Urmeză la ordine raportul comisiunei speciale esmise sub Nr. ... în cauza afacerilor fundațiunei „Gozsdu” care prin referentul său Ioan Lenger referéză asupra raportului consistoriului metropolitan din 20 August a. c. Nr. 205 în cauza alegerii în reprezentanța fundațiunei de membru a directorului de bancă Parteniu Cosma din Sibiu, în contra cărei alegeri a protestat 4 membri maioreni ai familiei Poynar, și comisiunea propune:

Având în vedere dispozițiunile literilor fundamentale §. 7. din 5 Maiu 1885 întărite de Înaltul guvern la 25 Septembrie 1885 Nr. 45731 al ministrului de culte, care dispune, că reprezentanța se întregesce ea pe sine;

având în vedere, că în contra alegerii revérșite de reprezentanța la 17—22 Martiu 1889 adecă în privința corectității acelei alegeri nu se face nici o excepțiune și că aceea alegere a urmat cu majoritate absolută de voturi 4 din 7;

având în vedere, că membrilor din familia Poynar în totalitatea lor nu le compete decât un vot decisiv și, și acesta în colegiul celor îndreptățiți la alegere în înțelesul §-lui 5 după cum arată chiar textul original, carele dice: „rokonnaimnak szavazatul” și nu „szavazataik”;

având în vedere, că după §. 7 l. cc a testamentului fericitului fundator, familiei Poynar (colectiv) nu-i compete alt drept de cât fie căruia dintre membrii reprezentanței;

având mai departe în vedere, că reprezentanții familiei Poynar nici în protestul lor dto 23 Iuliu 1889 Nr. 193 m. 1889, nici în declarațiunea lor dto 24 Martiu 1890 Nr. 45 M. nu menționează nici o excepțiune basată pe § 7 liter. cc din testament și § 6 lit. fund., că prin urmare în nici o direcțiune capabilitatea dlui Parteniu Cosma de a ocupa acest loc nu se pôte nega;

tot așa având în vedere declarațiunea esecutorului testamentariu Dr. Georgiu Ioanoviciu dto 31 Iuliu 1890 Nr. 196 m. 1889, carele dice „cu totă promptețta mi dau consensul la alegerea din cestiune, fiind convins, cumcă alesul membru în totă privința va corespunde chemării sale;”

FOIȚA.

Începuturile, organizarea și stabilirea iesuiților.

(Urmare.)

Preste acesta în reședința seccesorului lui Christos mai bășbaia încă o mare mulțime de acel soiu de creaturi încă și mai de desprețuit, cunoscute sub numirea de fete publice, și de ôrece în fiecare an Roma era vizitată de un mare număr de străini, așa aflau mii și mii de fete pierdute ocașiune a-și tiori miserabili lor existență de pe o zi pe alta, prin vândarea plăcerilor trupestice. Acesta firesce, că era un scandal mare, dar pentru că nici alte cetăți mari nu erau mai morale și deôre-ce Roma, decând ajunsese capitala creștinătății avusese periode de decadență morală și mai mare, nu s'ar fi observat nici acum atât de mult, dacă impregiurarea, că Luther predica tocmai pe atunci regenerarea cristianismului și că toți aderenți lui arătau cu degetul asupra anticei cetăți a Cesarilor, nu ar fi pus pe gânduri pe cei competenți. În Germania era foarte poporală numirea Romei de „c... babilonică” pe care o inventase Luther pentru ea și chiar în acele țări, în care credința română rămase mai puțin atinsă, aplaudau acestei numiri. Acesta stare a lucru-

rilor trebuia să se schimbe, dacă dealtcum voiau ca Papa și domnia lui să nu sufere cea mai mare scădere. Paul III înființă deci o comisiune compusă din cardinali, care avea să caute mijlôcele cele mai potrivite de a delătura acest rău. Comisiunea se constituie și în decurs de mai multe luni ținu în fiecare săptămână câte o ședință fără să fi fost în stare să afle acele mijlôce mai corespundătoare, pentru că de singurul mijloc potrivit, de a alunga pe cele ființe depravate cu puterea din cetate, naveau curagiu a se folosi, de frică să nu se rescôle plebea. Demoralizarea continua deci a-și serba și mai departe orgiile sale și principii bisericeii se aflau în cea mai mare încurcătura.

Atunci pași Ignățiu de Loyola pe scenă și aceea ce n'au putut scôte la cale cardinalii investiți cu cea mai mare putere, o a făcut el singur. Dară cum? Simplu prin influința ce au sciut el să-și câștige asupra simțurilor acelor făpturi sensuale. Mai înainte de tôte el colectă bani dela damele din societatea mai înaltă din Roma pentru scopul de a înființa o mănăstire pentru păcătoșe pocăite și fiind-că el denumi totodată pe aceste dame de „patronese ale mănăstirei” ele contribuiră chiar și numai din vanitate, cu sume considerabile. În grabă se edifică o zidire corespundătoare și după ce aceea a fost bine și plăcut arangeată, o boteză cu frumosul nume „la sfânta Marta”. Ignățiu n'a voit să facă din acel așezământ o mănăstire proprie de călugărițe,

ci cele ce vor fi adăpostite acolo să aibă dreptul rezervat a puté părăsi acel local, îndată ce nu le va mai placea. Din acest motiv ele nu aveau să depună nici un vot și nici să trăiescă după vre-o regulă ôre-care. Scurt dis, din capul locului era interzisă orice silire și din contra pusă în vedere perspectiva cea mei seducătoare, pentru o viață fără greutățile muncii. După ce Ignățiu a ajuns până aci, începu nu atât în public ci în secret a vrbua pentru noua sa instituțiune și în scurt timp el înrolă vre-o câteva duzine dintre cele mai serace și mai părăsite între acele fete pierdute căror apoi îndată le și dete pompôsa numire de „Congregațiunea grației sfintei feciôre.” În zilele nôstre o astfel de instituțiune s'ar fi numit „asil sau loc de soăpare pentru fete cădute” ceea ce însă ar fi escitat o sfielă firească de a intra acolo; prin intrarea lor „în Congregațiunea grației sfintei feciôre în mănăstirea sfintei Marte” acele fete se simțiau mai mult înălțate decât umilite și fiecare din ele se considera a fi acum un fel de „Magdalena espiătoare”. Acesta însă n'a fost de ajuns, ci îndată ce mănăstirea Sf. Marte era încâtva poporată începu Loyola a întreprinde cu frumôsele lui espiătoare procesiuni mari și cu ocașiunea acelor el desvoltă atâtea splendore, încât îndată ce el apărea pe stradă cu suita sa particulară, totdeuna se puneau Roma întregă pe picior.

(Va urma.)

având în fine în vedere declararea dōmnei Melania Nemeshegyi, fosta văduvă Eman. Gozdu dto 7 Iuliu 1889 Nr. 187 M. carea într'altele ȳice: sunt convinsă, cā dl Parteniu Cosma ca bun confesional va avē la inimă totdeuna interesele fundațiunei, fiind-cā s'a ȳinut, după cum sciu eu, de cei mai aprōpe ai fericitului meu bărbat."

Din tōte acestea considerante comisiunea propune a nu se considera protestul membrilor familiei Poynar și a se întări alegerea făcută de reprezentanța fundațiunei Gozdu în ședința din 17/22 Martiu 1889.

Deputatul Parteniu Cosma la desbaterea acestui obiect se îndepărtează din ședință.

Neîvindu-se nici o obiecțiune față cu propunerea comisiunei, congresul cu unanimitate enunciază — Congresul bisericesc național român de religiunea gr. or. declară alegerea dlui Parteniu Cosma ca membru în reprezentanța fundațiunei Gozdu de corectă și validă.

Tot aceeași comisiune raportēză asupra raportului consistoriului metropolitan din 22 August a. c. Nr. 97 pentru a nu se încuviința concludul reprezentanței fundațiunei Gozdu, ca sē se vēndă 27 acțiuni a primei case de păstrare, și comisiunea propune:

Avēnd în vedere principiul economic, cā nu e bine a ȳinē capitalul unei averi mai însemnate legat de un soi de bunuri și cā e dispozițiune de precauțiune a aședă averea în diverse soiuri de bunuri, precum însuși testatorul a indicat acest principiu în §. 7. lit. e) din testament și lit. fundațiionale §. 4 dispunēnd aședarea averei spre fructificare la diverse institute din țară;

avēnd în vedere, cā nu e consult a avē datorii pentru cari plătesci 6% și minimum 5 1/2 % interese anuale și a trage după capitalul activ numai 4 1/2 % interese;

avēnd în vedere mai departe schimbarea realităților comerciale, cari ar putē se facă, ca acțiunile mei case de păstrare se scadă în dauna fundațiunei; avēnd în fine în vedere, cā dispozițiunile testamentare în privința prefacerii acțiunilor institutului din cestiune nu se referesc de cāt la numărul acțiunilor lăsate de fericitul testator, care număr de acțiuni nu se atază de felu, deōrece fondatoriul a lăsat numai 54, care astăzi s'a sporit la numărul de 150.

De aceea comisiunea propune:

Congresul național român de religiunea gr. or. încuviințēză concludul reprezentanței fundațiunei „Gozdu” dto 8—15 Martiu Nr. XX (ad 360/91) adecā încuviințēză vinderea a 27 acțiuni a I-meii case de păstrare pestane cu acel adaos, ca vēndarea sē se facă după primirea dividendei pro 1891 și într'un mod, care nu atacă cursul acestor acțiuni prin oferirea lor. Tot de odată se însăroinēză reprezentanța fundațiunei Gozdu a înștiința de timpuriu pe creditorii fundațiunei de a restitui datoriile.

Deputatul Parteniu Cosma face următoarea contra propunere:

Considerând, cā fondatoriul în punctul VII lit. c) al testamentului seu dispune, cā „acțiunile dela prima casă de păstrare patriotică” pentru cari prevede un viitoriu strălucit — cāt timp referințele nu se vor schimba spre rău — sē nu se vēndă, ci sē se conserve ca un izvor de venit sigur și

considerând, cā efectele din cestiune sunt cele mai sigure în patria noastră, și cā și în trecut au contribuit în mod extraordinariu la sporirea averei fundațiunei și se pōte prevedē cu siguranță, cā acēsta însușire și o vor păstra și în viitoriu, în consonanță cu propunerea consistoriului metropolitan, propunerea reprezentanței fundațiunei pentru vinderea acțiunilor dela prima casă de păstrare patriotică, nu se aprōbă.

Punēdu-se la vot contra propunerea deputatului Parteniu Cosma aceea se primesce și se enunciază ca conclud:

Considerând, cā fondatoriul în punctul VII lit. c) al testamentului seu dispune cā „acțiunile dela prima casă de păstrare patriotică” pentru cari prevede un viitoriu strălucit — cāt timp referințele patriei nu se vor schimba spre rău — sē nu se vēndă, ci sē se conserve ca un izvor de venit sigur și

considerând, cā efectele din cestiune sunt cele mai sigure în patria noastră, și cā și în trecut au contribuit în mod extraordinariu la sporirea averei fundațiunei și se pōte prevedē cu siguranță, cā acēsta însușire și-o vor păstra și în viitoriu, în consonanță cu propunerea consistoriului metropolitan, propunerea reprezentanței fundațiunei, pentru vinderea acțiunilor dela prima casă de păstrare patriotică, nu se aprōbă.

Acēsa-și comisiune raportēză asupra raportului consistoriului metropolitan din 22 August a. c. Nr. 197 în cauza cererei dōmnei Melania Nemeshegyi, vēduva rēposatului marelui fondatoriu Emanuil Gozdu pentru a i se ceda din emisiunea I-meii case de păstrare din Pesta din anul 1890 trei acțiuni pelângă

prețul de cumpărare de 3000 fl. și în conformitate cu propunerea comisiunei congresul decide:

La propunerea consistoriului metropolitan dto 22 August 1891 Nr. 179 se aprōbă concludul reprezentanței fundațiunei lui Gozdu dto 2—11 Martiu 1890 Nr. 188 în întreg cuprinsul seu.

Tot acea comisiune raportēză asupra rațiunilor fundațiunei Gozdu pe anii 1886, 1887 și 1888 și raportul comisiunei Ioan Lenger dând cetireraportului și propuneri comisiunei se enunță:

1. Rațiociniile pe anii 1886, 1887 și 1888 se iau la cunoscință, ēră reprezentanței și comitetului fundațiunei li-se dă absolutoriul cerut.

2. Se aduce mulțămită atât domnilor din reprezentanță, cāt și celor din comitetul fundațiunei dinpreună cu avocatul ei, și raportul comisiunei se aolude la protocol sub litera . . .

Tot comisiunea specială raportēză asupra raportului consistoriului metropolitan din 5 Octobru a. c. Nr. 294, prin care se promovēză normativul votat de consistoriul metropolitan, prin care se regulēză referințele fundațiunei Gozdu cātă metropolia și comisiunea propune:

Avēnd în vedere, cā reprezentanța fundațiunei nu este decāt un organ de administrațiune, carele nu se pōte pune în coordinațiune cu metropolia, adecā cu congresul și consistoriul metropolitan, cari represintă pre proprietarii fundațiunei.

Avēnd în vedere cā normativul în tot cuprinsul seu a mănecat din punct de vedere ca cele de sus.

În fine cā este și de prisos acest normativ, fiind cā relațiile regulate întrēnsul sunt și trebuiesc se fie regulate în alte regulamente speciale.

În fine fiind-cā prin acest normativ s'au regulat numai relații esterne, întru cāt mai înainte comitetul locuia în Budapesta acum însă va trebui se funcționeze în Sibiu.

De aceea se propune:

Măritul congres declară prezentul normativ de prisos.

Preasănția Sa dl episcop Ioan Mețian face contra propunere: ca până la procsimul congres consistoriul metropolitan sē l aplice în mod provisoriu.

Punēdu-se la vot contra propunerea Preasănției Sale dlui episcop Ioan Mețian se enunță: — obiectul se relēga la procsimul congres; până la procsima ședință ordinară a congresului, consistoriul metropolitan se însăroinēză a se conforma acestui normativ.

În nea cu concludul de sub Nr; . . punēdu-se la ordinea ȳilei alegerea unui asesor suplent în senatul bisericesc, alegerea se face prin votare secretă cu ședule respundēnd la apelul nominal cu totul 51 deputați.

Constatādu-se, cā numărul ședulelor corēspunde numărului votanților se alege o comisiune scrutinatoare în persōnele deputaților: Filaret Musta, Ioan Lenger, și Aureliu Suciu, care comisiune pentru îndeplinirea scrutiniului se retrage în o odă separată,

Notariul general congresual prezintă budgetul de casă pentru acēsta sesiune congresuală, specificānd pentru fie-care diecesă diurnele deputaților și spesele lor de călătorie conform concludului adus în ședința . . . Nr. prot. apoi detragerele ce se fac din viatic în proporțiune absențele unor membri, și în fine detragerele de 5% în favorul fondului congresual și spesele biroului.

Sumariile bugetului congresual se presintă astfel:

Diurne:

Pentru archidieceșă 1448 fl.
Pentru eparchia Aradului 1048 fl.
Pentru eparchia Caransebeșului 940 fl.

Spesele de călătorie:

Pentru archidieceșă 200 fl. 8 cr.
Pentru eparchia Aradului 411 fl.
Pentru eparchia Caransebeșului 334 fl. 10 cr.

Spesele biroului:

Pentru archidieceșă 50 fl.
Pentru eparchia Aradului 50 fl.
Pentru eparchia Caransebeșului 50 fl.

Votādu-se acest buget în tōte detaliurile, pentru executarea lui se dispune: ca fie-care eparchie se escontenteze pe deputații sei și spre acest scop biroul congresual se espedeze la respectivele consistōrele eparchiale cātē un extras din acest buget specific, avēnd aceleași consistōrie a detrage dela fie-care deputat cātē 5% din competențele sale și aceste sume datrase sē le transpună la fondul congresual administrat de consistoriul metropolitan.

Comisiunea scrutinatoare esmisă sub N. pentru efeptuirea scrutiniului alegerei unui asesor suplent în senatul strins bisericesc raportēză, cā protosincelul Iosif Goldiș a întrunit 48 voturi, protopresbiterul Ioan Papiu 2 voturi și protodiaconul Matein Voilean 1 vot.

Conform acestui rezultat protosincelul Iosif Goldiș se declară ales asesor suplent în senatul strins bisericesc.

Președintele arhiepiscop metropolitan cu privire la alegerea efeptuită sub Nr. precedent și la „stat. org. §. 132 întăresce pe protosincelul Iosif Goldiș de asesor suplent în senatul strins bisericesc. Se ia la cunoscință.

Nefind alte obiecte pentru sesiunea acēsta congresuală, presiul înainte de ce se va încheia sesiunea propune a se lua mēsuri pentru autenticarea protocolului ședinței prezente.

Congresul dispune, ca protocolul ședinței de astăzi sē se autentice în comisiune mātē la 12 ore, la care act vor porticipa tōți membrii congresuali, cari se vor afla pe atunci în Sibiu.

Urmānd a se încheia congresul prezent președintele arhiepiscop și metropolit accentuānd, cā rezultatele activității congresului din acēsta sesiune sunt satisfacētoare și desbaterile au decurs în cea mai bună ordine, mulțămesc Preasănțiilor Lor dlōr episcopi I. Mețian și N. Popea pentru succursul dat în resolvirea agendelor, precum și biroului și deputaților, învōcānd binecuvēntarea cerēcă preste rezultatele lucrărilor congresului, sesiunea ordinară a congresului nostru național bisericesc o declară de încheiată.

La acestea deputatul Ioan de Leményi în numele deputaților esprima mulțămīta Esceleției Sale I. P. S. domn arhiepiscop și metropolit pentru părintēșca, înțelēpta și buna conducere a desbaterilor congresuale, precum și Preasănțiilor Lor dlōr episcopi pentru eficaceea conlucrare.

Încheiādu-se astfel sesiunea congresuală, membri congresului cu urări pentru presidiu și pentru Preasănțiilor episcopi se despart între salutări cordiale.

În conformitate cu dispozițiunea de sub Nr. prot a protocolului ședinței congresuale XII din 12/24 Octobru a. c. s'a cetit și autenticat astăzi în comisiune, fiind de față Esceleția Sa I. P. S. Domn arhiepiscop și metropolit Miron Romanul, Preasănția Sa dl episcop Nicolau Popea, Ieroteiu Beleş, Dr. Ilarion Puscariu, Vasiliu Beleş, Valeriu Bologa, Parteniu Cosma, Nicanor Frateșiu, Ioan Hannia, Nicolau Ivan, Ioan Leményi, Ioan Papp, Paul Papp, Ioan Popescu, Ioan cav. de Puscariu, Dr. Remus Rosca, Georgiu Szerb și Nicolau Zigre.

Noii episcopi sērbesci.

Din incidentul nōuelor alegeri de episcopi pentru scaunele vacante din Timișōra și Carloviț de sus (Karlstadt) sāvērșite ȳilele aceste în Carloviț, — „Branik” vorbind despre aceste alegeri și apreȳind rezultatul obȳinut face și o biografă a noilor episcopi, din care estragem următoarele date

După împregiurările actuale, acēsta alegere e bună Nicanor Popovici, alesul episcop pentru diecesa Timișōrei s'a distins în lucrările pentru întărirea autonomiei bisericei nōstre, și are cualificațiunea formală.

Michail Gruici, alesul episcop pentru diecesa Carlovițului de sus, e om tiner, destept, muncitoriu și inteligent. Acesta pōte sē facă multe lucruri bune în cercul seu de activitate.

I. Sfetozar, numit în ȳagma călugărēșcă Nicanor Popovici s'a nāscut la anul 1831 în Kisfalub (Baranya), din părinți învēțători. Scōlele gimnasiali le-a făcut în Verbasulvechiu, unde a fost conscolariu cu actualul patriarch sērbesc Georgiu, cu care a rēmas până aȳi în cea mai intimă pretenie. Gimnasiul superior și filosofia a studiat-o în Pesta, unde a mai terminat și științele juridice. După acestea a urmat teologia în Carloviț.

Terminēdu-ȳi astfel studiile, fū chiebat în anul 1860 de patriarchul Raiacici ca profesor la gimnasiul din Carloviț, unde a propus doi ani de ȳile limba latină și germană. În 1862 se aședă ca paroch în Bacinatu, un sat mic în Sirmiu și aici a trăit în deplină mulțēmire cu familia sa. În 1872 ii mōre soȳia — și părintele Sfetozar rēmāne vēduv cu trei copile nevērșnice.

Împlinēdu-ȳi cu consciințe datorințele sale de preot și muncitoriu în via Domnului, dacēnd o viață esemplară și avēnd și darul frumōsei vorbiri, dēnsul și-a recāscigat încurēnd recunoscința, iubirea și stima nu numai a fiilor sei sufletesci, ci și a tuturor superiorilor sei. Reposatul patriarch Masirevici l'a distins încă în anul 1865 cu brāu roșu. În 1877 fu ales de membru în sinodul archidieceșan și în consistoriu. În anul 1874 și 1879 se prezintă în congresul național bisericesc, unde în rēndurile partidei naționale luptă cu bărbăția pentru interese bine pricepute ale bisericei și națiunei sērbesci. Pe temeiul acestei zelōse activități, congresul din anul 1879 l'a ales de membru în comitetul congresual și în acēsta calitate dēnsul neobosit a stărut și a lucrat pentru reducerea eparchiilor și a consistōrelor sērbesci; ēr în anul 1881 a prezentat comitetului congresual un raport amēnunțit despre starea mănăstirilor din archidieceșă, raport redactat cu multă iscusință, în care se presintă adevērata stare a mănăstirilor pornite spre decadență. Acest raport fū ȳipărit și în edițiune separată. În anul 1880 fū

ales de paroh în Ciurusiko, ér mai târziu devenind vacant scaunul protopresbiteral din Jabaly, părintele Sfetozar fu aplicat ca administrator al acestui protopresbiterat. În acest timp măritându-și cele trei fiice, a intrat — cum de mult doria — în tagma călugărească, cu care prilej primi numele de Nicanor și numai decât i-se încredință și conducerea mănăstirii Sisiatovați. După ce aici a dovedit în scurt timp o vrednicie neașteptată, patriarhul îl transpuse ca egumen în mănăstirea Beocin și-l înaintă la demnitatea de protosinodal patriarhal, éră sinodul (scupstina) eparchial archidieceșan l'a ales ca membru în consistoriul archidieceșan, în care calitate a funcționat până la alegerea decurând săvârșită ca episcop al Timișorei.

II. Miloșiu, numit în tagma călugărească Michail Gruici este noul episcop pentru dieceșă Carlovițului de sus.

Doră nici un călugăr sârbesc din aceste părți nu și-a făcut cariera așa de iute ca acesta. În vîrstă de 30 de ani și din simplu călugăr el deveni deodată — episcop! Adevărat că Ștefan Stratimirovici era numai de 28 de ani când a devenit episcop, dar acest lucru s'a întâmplat în vîecul trecut și apoi Stratimirovici a fost și nobil, ceea-ce pe atunci nu era lucru neînsămnat gîra deja archimandrit pecând fu ales de episcop, — așa dară cu adevărat, că și-a făcut această carieră cât se pôte de iute, dar cel puțin în condițiuni de anfansament treptate; pecând noul episcop al Carlovițului de sus, sări treptele Sionului cum nici nu ai fi cugetat.

Michail Gruici s'a născut în anul 1861 în Petrini, în dieceșă pentru care fu ales de episcop, tot din părinți învățători, cari sunt în viață. Școalele medii le-a frecventat în Zagrab (Agram) unde a depus și esamenul da maturitate. S'a înscris la universitatea din Zagrab, unde a obținut cu succese esamenul provincial în drepturi și după acesta a urmat teologia din Carloviț, ce o termină cu „fôrte bine“ în anul 1886. Isprăvind teologia, Gruici s'a cerut de calugar la curte, dar răsposatul patriarch German declină acest lucru și Miloșiu primi să se „sfințească“ ca prot. celib, — pricina ce a dat ansă mai târziu la multe nepăsări ridicate în contra episcopului Teofan. Popit odată, Gruici fu o vreme administrator la sate și în curînd după acesta se călugări la mănăstirea Gomiře, mai apoi îl aflăm la curtea episcopescă din Plasika, unde avea ocupațiune în cancelarie. Aici însă nu a petrecut mult, căci episcopul Teofan îl trimite ca administrator în Marin-Dol — tocmai la marginile graniței. În Octobre anul trecut 1890, sinodul îl alege de profesor la teologie, unde abia a slugit un an și etă-l acum — episcop. „Biserica și Școala“.

Magistrat în comună mare.

„Tribuna“ în primul din Nr. 238 din 25 Octobrie în urma unei informațiuni contrasă din „Kolozsvár“ pune sub ochii cetitorilor magiarisarea magistratelor, respective disolvarea aceloră, cari au reprezentanți în majoritate nemagiari, între cari se numără și Hațegul din comitatul Huniedorei.

Imi țin de datorința a sta puțin de vorbă la acest obiect de mare însemnătate în viața autonomă a hațeganilor.

Numerarea poporului din anul 1890 deși ocărmitorii s'au născut a scôte și a mări numărul omnipotenților dîlei, totuși în comitatul Huniedorei nu au putut scobori numărul românilor de 90 de procente.

Și cu tôte că au puterea politică în mîna și cêrcă pe tôte terenurile, cu tôte puterile, nu sê ne facă iobagi fără sê ne facă sê vorbim și sê simțim una cu fii lui Arpad — totuși afară de nemeși — noi cei cari am fost în suferințe — cari ne tragem din iobagi, ori suntem descendenții granițerilor ținem sus și tare la legea și naționalitatea noastră românească.

Erau timpuri și pentru granițerii hațegani, când cu fală își mărturisiau chemarea lor de apărători ai tronului și vetrelor lor, dar precum s'au fost înălțat sub Maria Teresia împărătesă Austriei, la oraș cu magistrat complet (judecătoria și tribunal) așa dela ivirea și nasterea dualismului au tot pierdut câte ceva, până când ați unica lor reminiscență și suvenire a sîngelui vîrsat, magistratul li este pus sub întrebarea de a'l pierde, de a se disolva.

Dela începutul dualismului personalul și resursele oficianților s'au tot redus până când ați avem nu judecătoria nici tribunal, ci numai magistrat cu un personal de un primar, 2 senatori, dintre cari căpitanul de poliție ungur denumit, un notariu ungur acărui tată a fost sas ér mumașă română, un econom magistratual, un perceptor și 2 scriitori.

După Dumnezeu afară de cei doi, toți suntem români.

La pierderea și la disolvarea magistratului a lucrat fôrte mult vice-comitele Bacsáy Kálmán, care ați călătorește pentru a și redobândi puterea spirituală în străinătate.

După îmbolnăvirea sa s'a ivit întrebarea în comitet, respective în reprezentanța opidană, care — la porunca mai înaltă, — a fost convocată la ședința extraordinară pentru a delibera asupra întrebării „sê mai fie Hațegul oraș cu magistrat ori sê se facă comună mare“?

Cu toții într'o inimă și un cuget, toți membrii reprezentanței, unanim — fără deosebire de națiune ori confesiune — au opinat și au mărturisit susținerea magistratului, cu atât mai vîrtos, căci pentru susținerea lui nimenea dintre locuitorii Hațegului nu contribuesce cu nici un cruceriu.

Sunt orășe unde populațiunea plătesce aruncuri și mai scie Dumnezeu câte dări comunale, precând aici sôrtea a decise ca de atari aruncuri poporul sê fie scutit cu desăvîrșire.

Nu au știut cărmaciul, că pe ce cale sê supună magistratul respective Hațegul ocărmiturii nepotului seu, unui om tînăr de vre-o 28—30 de ani, a aflat că manipulația averei este rea și din motivul acesta a și propus ministrului punerea magistratului respective averea lui sub curatelă, denumindu-se drept povățuitor nepotul seu fôszolgabirêul din Hațeg spre a-l mai plăti orașul și pe acesta din venitele sale, căci și așa poporul până acum nu a plătit nici un cruceriu comunal.

Ce e drept — e drept — manipularea cu averea banilor a fost rea, dar nu din intențiune, cumcă ar fi fost aplicați la defraudare, fără mai mult din incurcarea în care s'a fost confundat fostul perceptor opidan.

Acesta a tot amînat pregătirea rațiociniilor de pe an pe an până au trecut de ce ani — atunci a și murit.

După încetarea din viață a perceptorului primariul nu a știut sê începă lucrul, cu rămășița încă a fost ajuns în incurcatură, și așa ajungînd lucrul la ministrul la acusa unui om, s'a emis o comisiune dela comitat: vice comitele cu esactorul și cu procurorul comitatului.

Au lucrat acestia mult — fôrte mult — până ce au făcut rațiociniile tôte în rînd de pe toți anii.

Și la urma urmelor ce sê veți: vre o 4—5 mii de floreni nu s'au aflat în erogate destul de documentați și așa s'a hotărât dela comitat ca suma aceea, care s'a spesat fără aprobarea comitatului sê se renapoeze prin reprezentanța ori prin arunc asupra populațiunei: Pentru-că, veți Dîmne, s'a cumpărat un loc frumos în preț de vre-o 2 mii pentru școala granițerescă neaprobat de comitat și alte de acestea lucruri pentru scopuri românești, ca și când venitele orașului nu ar compete și nu ar fi după lege drepturile și averea exclusivă a aceloră, cari și-au vîrsat sîngele pentru apărarea patriei și a tronului, cari drept recompens prin Erkenkniss-ul Maiestății Sale li s'au recunoscut ca avere granițerescă.

În urmă a venit la desbatere în ședința reprezentanței opidane, unde toți de tôte părțile dădea, loviau și sê împedecau tot de școala granițerescă până când vrednicul protopresbiter — Dîeu sê-l ierte — Ioan Raț a luat cuvîntul și a combatut tôte pările rînuitoare și le-a spus verde tuturor celor ce profesau idei scâlciate că, „ce se acată tot de școala granițerescă ca și când pentru alte lucruri netrebucioase nu s'ar fi spesat sume mai însemnate!“

„Se arunce numai o privire asupra trecutului și judecând din punct de vedere juridic, sênătos lucrul — și numai așa cum este — atunci vom sci, că pe a cui drept am ajuns noi aici!“

„Dacă granițerii au ajuns — nu din vina lor — în poziția de astați — precum slăbănogul din scriptură tot se rîgă sê se rîndue un om care sê-l bage înscaldă sê se facă sînătos — așa și granițerii ei au drepturi, om le trebue și ve asigură, că toți căți suntem aici nu vom călări pe drepturile lor, fără dacă ne trebue magistrat sê-l susținem cu venitele noastre, dar nu cu ale granițerilor — așadară dacă e vorba de un lucru cultural — și numai atăta au și granițerii și numai atăta le am dat din venitele lor de preste 10 mii floreni anuali sê-i privim ca bani spesați pe scopuri culturale. „Sê nu ne fâlim cu averea altuia și tot pe pagubaș sê cadă pedepsă.“ etc.

Pentru apărarea causei a mai vorbit inv. Sânșian și avocatul Bontescu.

Asteliu deardîndu am trecut preste tôte punctele dificultate și le-am primit dimpreună cu suma aceea fără a avé cineva sê acopere vre un cruceriu. E drept, că orașul a fost ajuns și în datorii dar nu atât de mari încât să nu se pôtă acoperi din venitele anuali, succesive firește. Și apoi în contra sentinței am înșinuat recurs la ministru.

Sentința s'a nulificat și s'a ordonat sequestrarea pădurilor, cari éráși prin réua manipulare erau cam devastate.

Granițerii au protestat căci pădurile au fost proprietatea lor, ba au mers deputațiune din 5—6 granițeri la ministru, în érna trecută, și rezultatul a fost: Sequestrarea pădurilor și din aceste nu este ertat a se taia nici un lemn și cine are dreptul sê și-l caute pe calea legii.

Etă dar d-le redactor până unde am ajuns!

Ca orașul sê nu devină comună mare am pertractat cauza și am esaminat-o în două ședințe și

adecă: înainte de amédi după o meditare seriósă asupra stărilor am concls, că în puterea autonomiei sê rămănem magistrat. Astfeliu am ales o comisiune care sê compună și sê motiveze în deajuns respunsul și dorința noastră.

În comisiune s'a ales 3 unguri și 2 români. După amédi s'a cetit răspunsul adecă că, în sensul legii nici magistratul n'au fost admoniat cu atât mai puțin poporul Hațegan, pentru nici un abus.

Dacă vre o persónă ori alta din magistratură a comis ceva ilegal, la dispoziția comitatului stă legea disciplinară, avînd a suporta urmările cel vrednic de ele, dar nici decăt pentru indiviđi sê se pedepsescă poporul întreg.

Susținerea magistratului e asigurată pe vecie. Din venitele proprii sê susține fără a contribui cineva cu vre-un cruceriu, deși bugetul și în anul acesta se apropie în erogate la 15 mii.

Este o datorie de vre o 2—3 mii floreni aceea sê va depura încă în anul viitoriu. Și așa pôte numai din patimă s'a propus disolvarea magistratului pentru-că el are drept de și trebue sê vieze și mai deperte. etc. etc.

Acestea motive, mai ponderóse așa dîcînd, le am asternut la locul competent, și nici până ați nu ne-a venit nici albă nici négră.

Nu sci de unde va fi fost pus în lucrare „Kolozsvár“ sigur prin un om bun... și de omenie... care pôte sê scie, că și magistratul ca și comunele sê compun din persóne favorite lor și pe cari ei li doresc și li candidéză. Acum a trecut alegerile. Nu te mai întrébă nime că cu i dai votul? pentru-că cel pus în candidare fiind numai singur sê alege cu aclamare și fără voia alegătorilor.

Privescă numai la Baussner pașă și are destul.

Despre starea actuală a personalului magistratual am sê observ că cercetarea disciplinară dictată contra vre-o 3—4 persóne nu a ajuns la nici un rezultat până aci, ba și senatorul, care a fost suspendat, nu din vină esențială l'au rehabilitat și astați toți sunt în funcțiune și nu-i dóre capul de cercetările, de cari vorbesce „Kolozsvár“.

Acestea am aflat de lipsă în interesul adevărului a vi le descoperi, rugându-ve d-le redactor sê binevoii a le da publicitații.

Sentinela.

Convocare.

Reuniunea învățătorilor rom. gr. or. din districtul XI al Făgărașului își va ținé adunarea generală districtuală din est an în dîilele 10, 11 și 12 Novembre a. c. v. în opidul Făgăraș, la care sê invită toți membrii, precum și toți binevoitorii acestei corporațiuni.

Epitropiele parochiale și scolare sunt îndatorate, a provedé pe învățătorii cu diurne de cel puțin 1 fl. v. a. pe dî și pausal de călătorie §-ul 8 din statute. Absențările nelegitimate se vor pedepsi cu 5. fl. (§-ul 9 din statute).

Program:

Ședința I Duminecă 10 Novembre a. m.

1. Asistarea în corpore la serviciul divin, îm. preunat cu parastas pentru decedații membri ai reuniunii și pentru fericirii întru pomenire arhiepiscopul Andreiu baron de Șaguna și Anania Trombițaș
2. Deschiderea ședinței și cetirea apelului nominal.
3. Alegerea comisiunilor.

Ședința II, Duminecă 10 Novembre p. m.

4. Raportul comitetului central, despre activitatea reuniunii în anul trecut scol.
5. Raportul cassariului.
6. Raportul bibliotecariului.

Ședința III, Luni 11 Novembre a. m.

7. „Óia“, prelegere practică de Traudafir Dragomir.
8. Recensiune asupra „Noului ABC-dar ilustrat“ de Dometiu Dogariu prin Ioan Berescu.
9. Critică asupra operatului lui Ioan Capătă „Drepturile și datorințele civile“ de Filaret Daișorean și Ioan Rosca.

Ședința IV, Luni 11 Novembre p. m.

10. Preotul și învățătorul, disertațiune de David Chiușdea.

11. Recensiune asupra opului „Istoria biblică“ de G. Ludu și J. Dariu prin Iacob Popa și Pantalimon Nastea.

Ședința a V Marți 12 Novembre a. m.

13. Referada comisiunei însărcinată cu censurarea raportului comitetului central.
14. Referada comisiunei însărcinată cu censurarea raportului cassariului.
15. Referada comisiunei însărcinată cu censurarea raportului bibliotecariului.
16. Referada comisiunei pentru propuneri.
17. Curenții.

18. Constituirea reuniunii pe un nou period de 3 ani.

19. Inchiderea şedinţelor.
Făgăraş, 24 Octobrie, 1891.

Iuliu Dan,
preşedinte.

Ioan Berescu,
secretariu.

Reuniunea învăţătorilor români gr. or. din districtul Sas-Sebeş își va ţine adunarea sa generală în zilele din 8/20 și 9/21 Novembre a. c. în Alba-Iulia.

La acesta adunare se invită toți membrii acestei reuniuni, precum și toți amicii și binevoitorii cauzei școlare.

Programă:

Vineri 8/20 Novembre la 10 ore a. m. Invocarea Duchului sânt, deschiderea adunării și constatarea membrilor prezenți.

1. Raportul comitetului central despre activitatea sa dela ultima adunare generală dimpreună cu raportul cassariului și al bibliotecariului.

2. Alegerea unei comisiuni pentru cenzurarea acestui raport.

3. Statorirea definitivă a materialului din studiul religiunii, ce este de a se propune în școala poporală; prelegeri practice din acest obiect.

4. Cum și cât este de a se propune din studiul „Geografia și Istoria” în cursul al IV-lea al școlii poporale, prelegeri practice din acest obiect.

5. Cum este de a se propune computul cu Nrii 1—20 în școala poporală; prelegeri practice din acest material.

6. Lucrul de mână în școala poporală.

7. Raportul comisiunii de sub pt. 2.

8. Curenții.

Din ședința comitetului central al reuniunii învățătorilor români gr. or. din districtul Sas-Sebeş, ținută în 1 Novembre 1891 st. n.

Z. Murășianu,
preşedinte.

N. Todea,
notar.

Varietăți.

* (Alegere de patriarch). O telegramă din Constantinopol anunță, că arhiepiscopul de Nicopolea, Neofit, este ales patriarch ecumenic.

* (Sânțirea seminarului ev. lut.) Marți s'a săvârșit în Sibiu sântirea noului seminar ev. lut. Serbarea s'a început cu o cântare corală a seminaristilor înaintea seminarului, unde era adunat mult public în haine de serbătoare. A urmat apoi o escelentă vorbire a ilustrit. sale d-lui superintendent Teutsch, ținută de pe o tribună încungurată de brazișori. Coristii au mai intonat o cântare și și apoi s'a făcut intrarea în noul edificiu, unde dl director ținu o disertațiune. Serbarea s'a terminat cu un banchet.

* (Sânțire de stég.) Duminecă la orele 12 s'a sfințit stégul școlilor de stat de aici cu mare solemnitate. Nașa stégului contesa Bethlen născută Mocsonyi s'a substituat prin dōmna Iánosyi soția președintelui tribunalului de aici.

* (Himen). Dl Ioan S. Rodean și Ana P. Iuga invită la serbarea cununiei lor, ce se va ține în 3 Novembre st. v. a. c. la 1 oră p. m. în biserica gr.-or. din Tilișca.

* (Postal). Direcțiunea postală-telegrafică din Sibiu escrie concurs pentru postul de magistrul postal în comuna Retteg, comitatul Solnoc-Dobâca.

Emolumentele sunt: 200 fl. salariu, 40 fl. spese de cancelarie și 33 fl. spese de imanuare.

Să recere cautiune de 100 fl. Magistrul postal va avē sē țină o cariolă care va avē de 4 ori pe di sē mērgă la stațiunea drumului de fer Retteg în depărtare de 1.3 kilometri și pentru acesta prestațiune va intra la învoiela cu direcțiunea.

Să recere viață nepătă, cunosoința limbei magiare și cunosințe practice în purtarea oficiului postal.

* (Invitare.) Despărțământul Cluș al reuniunii învățătorilor rom. gr. or. din districtul Cluș Turda are onore a invita la „Producțiunea declamatorică-musicală” împreună cu joc ce o va arangia în favorul fondului și a bibliotecii cu concursul binevoitor al d-șorei Ana Condor, cu ocaziunea adunării sale generale, la 3/15 Novembre a. c. în sala școlii gr. or. române din Sebeșul mare de lângă (stațiunea călei ferate K-Sebeș per B. Huedin) cu următoarea

Programă:

1. „Cuvânt de deschidere”, rostit de preș. reun. Vasile Teotelecan.

2. „Dina a apus” cor.

3. Murgu și fata lui”, poezie de V. R. Buticescu, declamată de d-șora Ana Condor.

4. „Soldatul român”, cor.

5. „Însămnetatea culturai femeii la noi la români”, disertațiune de Vasile Teotelecan.

6. „Buchetul” romanță pentru o voce cu ecompaniare de flaută, cântată de d-șora Ana Condor și V. Teotelecan.

7. „Herșcu boccegiul, cântecel comic într'un act de V. Alecsandri declamat de V. Germân.

8. „În pădure” cor.

NB. În pauză se vor juca jocurile naționale „Călușerul și „Bătuta.”

* (Necrolog). Pētrunși de adēncă durere aducem la cunosință tuturor rudelor, amicilor și cunoscuților trecerea din viață a prea iubitului nostru părinte Ioan Olinschi, archipresviter staurofor districtual, care a adormit în Domnul după un morb îndelungat în vērștă de 65 ani Luni în 2 Novembre a. c. st. n.

Înmormântarea reamășitelor pământene a scumpului defunct s'a celebrat Mercuri în 4 Novembre a. c. la 10 ore a. m.

Cernăuți, în 2 Novembre, st. n. 1891.

Adēncă intristata familiă.

* (O mor premeditat). Tribunalul din Sibiu a judecat la 15 ani închisore pe Iozef Ruprich din Sibiu, pentru-că a împușcat pe Rosa König soția lui Iozef König, cu care ucigașul a trăit în relațiuni neiertate.

Procurorul regesc a apelat.

Bibliografie.

Calendarul pe anul viseet 1892 întocmit după gradurile și clima Ungariei și a României, a apărut în editura tipografiei archidieceșane și se află de vândare în librăria archidieceșană cu **30 cr.** exemplariul.

Atragem atențiunea publicului nostru asupra acestui calendar bogat în conținut, care cuprinde în sine pe lângă partea calendaristică șematismul bisericeii noastre, o evidență pentru oficiile parohiale și protopresbiterale și tērgurile din patrie în modul cel mai esact. Observăm totodată, că venitul ce rezultă din vinderea acestui calendar se adaugă la fondul tipografiei archidieceșane, menit pentru ajutorarea preoteselor vėduve.

Publicațiune.

Comitetul municipal al comitatului Sibiu a decis în ședința sa din 5 Octobrie a. c. sub Nr. 222 pe be basa ali-

neii a 2-a a §-lui 34 al art. de lege XXI din anul 1886, că locurile acelor membri aleși ai comitetului municipal, cari au eșit din comitet și a căror mandat espiră cu finea anului 1891 sē se întregescă prin alegere, care se va efeptui în 15 Novembre 1891 st n.

Acēsta sē aduce la cunosință publică cu urmatoriul adaus:

1. spre orientare s'a pus lista virilistilor rectificată pe anul 1892 și lista membrilor aleși în localitățile de oficiu ale celor 2 oraje și ale comunelor respective spre vedere publică;

2. alegerea se va efeptui în modul următoriu; în cercul electoral I-ii al orașului Sibiu sunt de a se alege 2 membri, unul cu mandat până la finea anului 1892 și celalalt cu mandat până la finea anului 1895. — Președintele de alegere: Iosif Drotleff, senator; substitut; Francisc Zimmermann, archivariu orășenesc. Locul de alegere: sala de ședință orășenescă.

b) în cercul I-ii electoral al orașului Sebeșului sunt de a se alege 3 membri, toți cu mandat până la finea anului 1892. Preșidentul de alegere Otto Conrad, primariu; substitut: Ioan Dregan, notariu r. Locul de alegere: localitatea de ședință orășenescă.

c) în cercul electoral al Săliștei sunt de a se alege 2 membri cu mandat până la finea anului 1892. — Preșidentul de alegere: Alecsandru Lebu, proprietariu; substitut Dr. Nicolau Maier, protopresbiter. Locul de alegere: localitatea oficiului pretorial din Săliște;

d) în cercul electoral al Bradului sunt de a se alege 2 membri ambii cu mandat până la finea anului 1892. — Localitatea oficiului comunal din Brad. Mandatul aleșilor începe îndată după verificarea alegerilor numai mandatul primului ales în cercul Bradului începe cu 1 Ianuariu 1892.

3. Dreptul de alegere activ îl au toți aceia, cari sunt induși în lista alegătorilor de deputat dietal pe 1891; aleși pot fi totii aceia, contra cărora nu ocură motivele de eschidere numărate în §-ul 23 al art. de lege XXI din anul 1876;

4. alegătorii sunt pe basa §-lui 38: XXI din 1886 îndreptățiți a-și designa la începutul alegerii 4 bărbați de încredere lângă preșident;

5. în sensul §-lui 39: XXI din 1886 alegerea se începe în ziua mai sus amintită la 9 ore demineța și se finiesce tot în aceeași di la 4 ore după amēdi;

6. spre orientare sē mai aduce la cunosință, că se țin:

a) de I-mul cerc electoral al orașului Sibiu: Ulița Măcelarilor, Baier, Quer, Bruckenthal, Hecht, Cisnădii Hermannsplatz, Jernii, Honterus, Wiesen și Harteneck; din suburbii: ulița Morii, Berg, Bad, Schul, Kreutz, Schevis, Schützen, Grōpei, Bisericii, Gerlitz, Schwimschul și Țigania dela pōrta Cisnădiei;

b) de I-mul cerc electoral al orașului Sas Sebeș;

c) întreg orașul din centru și căsile aparținătoare acolo Nrii. 76, 97, 124, 125, 1065, 527 și 195;

d) căsile dintre centru și Quergasse;

e) ulița Sicularum esternă;

f) ulița Dăii;

g) ulițele Ait, Quer și Neu,

h) ulița morii și locul dinaintea pōrți inferioare până la canalul morii (adecă căsile Nr. 1—209, 239—420, 437—450, 527—539, precum și căsile din raionul acestia cu Nrii dela 940 în sus;

i) de cerculeelectoral Săliște, comunele: Aciliu, Galeș Gurariului, Căcova, Mag, Orlat, Poplaca, Rășinari, Săcel, Săliște, Sibiel, Tilișca și Vale;

j) de cercul electoral Bradu comunele: Sebeșul-inferior Boița, Sadu, Avrig, Sebeșul-superior, Brad, Cisnădiōră, Porcești, Racovița, Șelimbriu, Tălmăci, Tălmăcel și Veștem.

Sibiu, în 2 Novembre, 1891.

Gustav Reissenberger,
vice-comite comitatens.

Din public. *)

Avis.

Tinerimea română invită prin acēsta cu tōtă onōrea pe inteligința română din loc la o petrecere familiară, ce se va ține Joi sēra în 12 Novembre, n. în sala dela „Gesellschaftshaus”

Începutul la 7½ ore. Damele sunt rngate a se presenta în toaletă simplă eventual în costum național.

Sibiu, în 10 Novembre, 1891.

Din însărcinarea tinerimei:

Dr. Petru Șpan.

*) Pentru cele publicate sub rubrica acēsta redacțiunea nu e responsabilă.

Nr. 2015 1891.

[194] 2—3

Publicațiune!

Pe basa încuviințării înaltului ministeriu reg. ung. de agricultură Nr. 12766 I. 3. 1891 dă comuna Rășinari în exploatare pe 4 ani tăietura de fag șasa în estindere de 125 jug. catast. pe lângă solvirea unei arendi potrivite, spre care scop se va ținea în **22 Novembre st. n. a. c. la 3 ore d. a.** în cancelaria comunală licitațiune publică, la care se primesc și oferte în scris.

În tăetura acēsta se pot face circa 28—30000 metri cubici lemne de

foc și se află în apropierea de Rîul Sadului, pe care se pot pluti lemnele. Fagii sunt sēnătoși, înalți și frumoși de 80—120 ani.

Comuna are dreptul de plutire pe rîul Sadului până la Tălmăciu.

Prețul strigării de un stângin metric în pădure este 90 cr.

Licitanții au se depună înainte de începerea licitațiunii un vadiu de 200 fl. v. a. în bani sau în hârtii de valōre.

Condițiunile de licitație se pot vedea în orele de oficiu în cancelaria comunală.

Rășinari, în 4 Novembre, 1891.

Primăria comunală.

Redactor responsabil Nicolau Ivan.

„Iulia” institut de credit și economii, societate pe acții din orașul Alba-Iulia.

Convocare.

Subscrișii ca membrii fondatori ai institutului de credit și economii „Iulia” societate pe acții din orașul Alba-Iulia prin acēsta convocăm pe domni acționari la adunarea constituantă ținēndă la **21 Novembre 1891 st. n. la 10 ore a. m.**, în localul școlii gr. or. din loc. Acționarii pot sē se prezenteze sau în persoană sau prin reprezentante ales dintre acționari și provēdūt cu plenipotență în scris.

Obiectele pertractării sunt:

1. Împărțirea și aprobarea statutelor.

[195] 2—3

2. Constituirea societății.

Din ședința comitetului fondatorilor institutului de credit și economii „Iulia”. Alba-Iulia, în 1 Novembre, 1891.

Ioachim Fulea m. p.,
advocat și propriet.

Simeon Micu m. p.,
protop. greco-catoic.

Tordoșan m. p.

Mateiu Nicola m. p.,
advocat.

Rubin Pațița m. p.,
advocat.

Alecsandru Velican m. p.,
advocat și propriet.

Editura și tipariul tipografiei archidieceșae,